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سیدرضا صالحی امیری، وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی، ایران 
را یکی از سه کشور جذاب جهان از نظر گردشگری معرفی کرده است. وی با تأکید بر 
ظرفیت های بی نظیر تاریخی و تمدنی ایران به این موضوع اشاره می کند که تاکنون 
یک میلیون اثر تاریخی در این سرزمین شناسایی شده است وبا عبور از بحران های 
کنونی، در آینده نزدیک شاهد موج ورود گردشگران به ایران خواهیم بود و لازم است 
زیرساخت های لازم مانند هتل ها، بوم گردی ها و شبکه های حمل ونقل به سرعت 
توسعه یابند. او همچنین به نقش کلیدی صنایع دستی در توسعه گردشگری اشاره 
کرد . به گفته وی، امنیت شغلی هنرمندان، بازاریابی و صادرات، سه رکن اساسی برای 

رونق این حوزه هستند.

توجه به زیرساخت ها برای توسعه گردشگری
خ میرشاهزاده ، کارشناس حوزه گردشگری،  به شهروند می گوید:  ایران با وجود  فر
تاریخی، طبیعی و فرهنگی، همچنان در حوزه زیرساخت های  ظرفیت های عظیم 
گردشگری با مشکلات جدی مواجه است. شبکه حمل ونقل، هتل ها، اقامتگاه های 
بوم گردی و حتی امکانات اولیه در بسیاری از مناطق کشور کافی نیست و این موضوع 

باعث می شود ایران نتواند سهم شایسته ای در گردشگری جهانی داشته باشد.
او با تاکید بر اینکه ایران دارای بیش از یک میلیون اثر تاریخی شناسایی شده، تنوع 
آب وهوایی و جاذبه های طبیعی بی مانند است توضیح می دهد که با این حال، نبود 
تبلیغات بین المللی، مشکلات صدور ویزا، و ضعف در ارائه خدمات استاندارد مانع 
از بهره برداری کامل از این ظرفیت ها شده و خاطرنشان می کند: موانع اصلی شامل 
کمبود سرمایه گذاری، ضعف در مدیریت برنامه ریزی، نبود قوانین حمایتی کافی برای 
سرمایه گذاران و مشکلات مربوط به ثبات اقتصادی و سیاسی است. همچنین، 
نیز  شاغل  انسانی  نیروی  برای  گردشگری  حوزه  در  تخصصی  آموزش های  کمبود 
چالش بزرگی محسوب می شود. میرشاهزاده معتقد است نگاه سنتی به گردشگری 
باعث شده است مناطق کمتر شناخته شده نادیده گرفته شوند. این مناطق معمولاً 
از سرمایه گذاری بخش خصوصی محروم اند و دولت نیز به دلیل محدودیت های 

بودجه ای نمی تواند به همه مناطق رسیدگی کند.
این کارشناس حوزه گردشگری با تاکید بر اینکه بر اساس مطالعات بین المللی 
گردشگری، ایران در جذابیت رتبه هفتم را دارد و در مطالعات خودمان رتبه سوم را 
داریم به این موضوع اشاره می کند که توسعه شبکه ریلی، بهبود کیفیت جاده ها و 
افزایش پروازهای داخلی از ضروریات این حوزه است. همچنین ایجاد اقامتگاه های 
کوچک و بوم گردی با حمایت دولت و ارائه تسهیلات به سرمایه گذاران می تواند نقش 
مهمی در این زمینه داشته باشد.  او بر این باور است که  دولت باید نقش تسهیل گر 

داشته باشد و بسترهای لازم برای جذب سرمایه گذاران خصوصی را فراهم کند .
میرشاهزاده در پاسخ به سوال خبرنگار شهروند مبنی بر اینکه چه پیشنهادی 
برای توسعه پایدار گردشگری دارید می گوید:تمرکز بر گردشگری مسئولانه، استفاده 
از ظرفیت جوامع محلی، حفظ محیط زیست و معرفی ایران به عنوان مقصدی امن و 
جذاب می تواند به توسعه پایدار گردشگری کمک کند. آموزش نیروی انسانی و ارتقای 

خدمات نیز باید در اولویت قرار گیرد.

ایران می تواند یک برند جهانی گردشگری باشد
تنوع  با  ایران  که  است  معتقد  نیز  اقتصادی،  کارشناس  فریدونی«  محمدرضا 
ح شود.  فرهنگی و تاریخی اش می تواند به عنوان یک برند جهانی گردشگری مطر
بتواند  ایران  اگر  جهانی،  فرهنگ  و  تاریخ  در  ایران  جایگاه  به  توجه  با  می گوید:  او 
ظرفیت های گردشگری خود را به درستی شناسایی و تبلیغ کند، می تواند جزو سه 
کشور اول از نظر جذب گردشگر در جهان قرار گیرد. چالش های زیرساختی مانند 
عدم توسعه کافی در بخش هتل داری و حمل ونقل، هنوز بر جذب گردشگران خارجی 
اثرگذار است. بسیاری از گردشگران از نبود خدمات باکیفیت، به ویژه در مناطق کمتر 
شناخته شده، گلایه دارند. به اعتقاد این کارشناس حوزه اقتصادی، برای اینکه ایران 
بتواند گردشگران را به خود جذب کند، باید در ابتدا روی زیرساخت ها سرمایه گذاری 
کند. حمل ونقل مناسب، اقامتگاه ها و خدمات درمانی باید به طور قابل توجهی ارتقا  
یابند. تامین زیرساخت های گردشگری بسیار حیاتی است؛ هر چند که وزیر میراث 
فرهنگی و گردشگری اعلام کرده جهشی را برای هتل سازی آغاز کرده ایم و باید سالی 

۱۰۰ هتل افتتاح کنیم.
 

گردشگری؛ رکن اصلی اقتصاد در کشورها 
خ، کارشناس گردشگری و حوزه میراث فرهنگی، نیز به شهروند   بهاره بستام ر
می گوید: در بسیاری از کشورها، گردشگری به عنوان یکی از ارکان اصلی اقتصادی عمل 
می کند و ایران با توجه به منابع طبیعی، تاریخی و فرهنگی فراوان، می تواند به یکی از 
قطب های گردشگری دنیا تبدیل شود. تنها با سرمایه گذاری در این بخش و توسعه 

زیرساخت ها می توانیم درآمدهای قابل توجهی از این صنعت به دست آوریم.
شناخته  جذاب  گردشگری  مقصد  یک  به عنوان  ایران  اگرچه  است  معتقد  او 
می شود، اما نگرانی های امنیتی برای برخی گردشگران هنوز وجود دارد. باید با اتخاذ 

تدابیر امنیتی مؤثر و اطلاع رسانی درست، این نگرانی ها را کاهش دهیم.
این استاد دانشگاه معتقد است برای توسعه این صنعت، لازم است یک استراتژی 

جامع تدوین شود که در آن تمامی بخش ها، از سیاست گذاران تا بخش خصوصی، 
نقش داشته باشند. این امر نیازمند هماهنگی و همکاری بین بخش های مختلف 
است تا بتوان به یک استراتژی کلان رسید که منجر به توسعه پایدار این صنعت شود. 

توجه به بازاریابی در حوزه گردشگری 
بر  گردشگری،  بازاریابی  حوزه  در  متخصص  و  دانشگاه  استاد  عابدی«،  »وحید 
اهمیت برندینگ و بازاریابی دیجیتال تأکید می کند. او به شهروند می گوید: برای جذب 
گردشگر، ایران باید به یک برند گردشگری قابل شناسایی در سطح بین المللی تبدیل 
، برندینگ و بازاریابی دیجیتال نقش محوری دارند. استفاده از  شود. در دنیای امروز
شبکه های اجتماعی و تکنولوژی های نوین، مانند تبلیغات هدفمند و تولید محتوای 
تصویری جذاب، می تواند به طور قابل توجهی بر جذب گردشگران خارجی مؤثر باشد. 
او همچنین اضافه می کند که ایجاد یک هویت واحد گردشگری برای ایران در فضای 
آنلاین و استفاده از نظرات و تجربیات گردشگران در رسانه ها و سایت های تخصصی 

می تواند به معرفی این کشور به عنوان یک مقصد گردشگری معتبر کمک کند.
او معتقد است ما به نیروی انسانی متخصص در زمینه گردشگری نیاز داریم 
که توانایی ارائه خدمات باکیفیت و استاندارد را داشته باشند. آموزش راهنمایان 
گردشگری، کارکنان هتل ها، راه آهن و فرودگاه ها، و همچنین کارکنان شرکت های 
حمل ونقل، برای ایجاد یک تجربه مثبت برای گردشگران حیاتی است. به گفته او، 
با تمرکز  به ویژه  گردشگری،  زمینه  و دانشگاه های تخصصی در  تأسیس مدارس 
بر فرهنگ و تاریخ ایران، می تواند مهارت های حرفه ای افراد را ارتقاء دهد و صنعت 
گردشگری را به سمت استانداردهای جهانی هدایت کند.عابدی می گوید:یکی از 
بزرگ ترین دغدغه های گردشگران خارجی احساس امنیت در کشور مقصد است. 
ایران باید با تقویت تدابیر امنیتی، ایجاد محیطی امن و قابل اعتماد برای گردشگران 
، اعتماد گردشگران را جلب کند.  به  خارجی، و اطلاع رسانی درست درباره امنیت کشور
گفته او، همکاری های بین المللی در این زمینه می تواند به کشورهایی که گردشگران 

آن ها تمایل دارند به ایران سفر کنند، این اطمینان را بدهد 
که ایران مقصدی امن برای گردشگری است.  او در ادامه 
خاطرنشان می کند:موفقیت در صنعت گردشگری ایران به 
تلاش هماهنگ تمامی بخش ها و بهره برداری هوشمندانه 
از ظرفیت های موجود بستگی دارد. سیاست گذاری های 
کلان، سرمایه گذاری در زیرساخت ها، تبلیغات و برندینگ، 
رضایت  و  امنیت  به  توجه  و  انسانی  نیروی  آموزش 
گردشگران، همه جزو ارکان ضروری برای تبدیل ایران به 
هستند.  جهان  در  گردشگری  جذاب  مقصد  سه  از  یکی 
می تواند  زمینه  این  در  خصوصی  و  دولتی  همکاری های 
نتیجه بخش باشد و ایران را به مقصدی جذاب و پایدار برای 
گردشگران تبدیل کند. با توجه به این تحولات، صنعت 
گردشگری ایران می تواند نقش محوری در رشد اقتصادی 
کشور ایفا کرده و با جذب گردشگران از نقاط مختلف جهان، 
پایدار  توسعه  مسیر  در  پساکرونا،  دوره های  در   به ویژه 

گام بردارد.

 نگران صادرات نفت نیستیم
وزیر نفت گفت که با روی کار آمدن رئیس جمهوری جدید در ایالات متحده آمریکا، 
تدابیری اندیشیده شد که بدون چالش یا کمترین چالش صادرات نفت ایران ادامه 
یابد. محسن پاک نژاد با بیان اینکه برخی دوستان از بنده سوال می کنند آیا با روی 
کار آمدن رئیس جمهوری جدید در ایالات متحده آمریکا کمیت و کیفیت فروش 
نفت ایران تغییر می کند، گفت: در این زمینه خیلی نگران نیستیم. وی ادامه داد: 
در نشست های منظم و مفصلی که با همکاران صنعت نفت در بخش بین الملل 
داشتیم، تدابیری اندیشیده شد تا بدون چالش یا با کمترین چالش صادرات نفت 
ایران ادامه یابد. وزیر نفت درباره نشست آتی سازمان کشورهای صادرکننده نفت 
)اوپک( و اوپک پلاس خاطرنشان کرد: تلاش می کنیم به دلیل مجموعه شرایطی که 
داریم، محدودیتی را در سهمیه تولید نفت خود نپذیریم و همچنان سهمیه مان را 

حفظ کنیم./ ایرنا 

آغاز تعمیرات اساسی ۱۲۳ هزار مگاوات ظرفیت نیروگاهی 
گزارش عملکرد ۱۰۰ روزه وزارت نیرو در دولت چهاردهم حاکی از آبرسانی به یک هزار 
و ۲۳۳ روستا، افزایش ظرفیت منصوبه نیروگاهی به میزان یک هزار و ۲۲۶ مگاوات و 

اجرای ۶۴ پروژه گذر از تنش آبی در این مدت است./ ایرنا 

 قبض برق بیش از ۲۴ میلیون مشترک 
یر ۵۰ هزار تومان است ز

ابلاغ  از  پس  گفت:  توانیر  شرکت  مدیرعامل  مشهدی،  رجبی  مصطفی 
تعرفه های برق در آبان سال ۱۴۰۲، در راستای تعیین سالانه تعرفه های برق، این 
تعرفه ها در سال ۱۴۰۳ با قابلیت اجرا از مهرماه، وفق قانون مانع زدایی از توسعه 
صنعت برق ابلاغ شده است. مدیرعامل شرکت توانیر اظهار داشت: تعرفه برق 
مشترکان خانگی وفق ماده ۶ قانون مانع زدایی از توسعه صنعت برق مصوب 
سال ۱۴۰۱ با ساختار تخصیص حداکثری یارانه برای مصارف زیر الگو که75 درصد 
مشترکان را شامل می شود و پلکانی - افزایشی برای مشترکان پرمصرف تعیین 

 شده است./ تسنیم
 

 جمع آوری ۳۰۰ هزار ماینر غیرمجاز با ۱۰۰۰ مگاوات 
توان مصرفی

ح مقابله با استخراج غیرمجاز رمزارز گفت: تاکنون ۳۰۰  محمد اله داد، مجری طر
هزار ماینر غیرمجاز با حدود ۱۰۰۰ مگاوات توان مصرفی در کشور کشف و جمع آوری 
شده است. معاون انتقال و تجارت خارجی توانیر با اشاره به امحای تدریجی بیش 
از ۲۰۰ هزار دستگاه ماینر غیرمجاز در انبار سازمان اموال تملیکی، متوسط مصرف 
برق هر دستگاه ماینر را ۳ کیلووات ذکر کرد و افزود: هر دستگاه ماینر ۳.5 کیلوواتی 
در هر ساعت حدود یک لیتر گازوییل یا یک مترمکعب گاز مصرف می کند و مصرف 
گازوییل یک مزرعه رمزارز با ۱۰ دستگاه ماینر ۳.5 کیلوواتی در هر شبانه روز معادل 
۲5۰ لیتر سوخت قاچاق است و ما همچنان جرم انگاری این موضوع را تحت عنوان 

قاچاق برق پیگیری می کنیم./ ایسنا 

 شاخص کل بورس
 با ۵۷ هزار واحد رشد همچنان سبز است

شاخص کل بورس تهران در معاملات روز گذشته با 57 هزار و ۹۳۰ واحد افزایش، 
در ارتفاع ۲ میلیون و ۳۸۹ هزار و ۱۲5 واحد قرار گرفت. شاخص هم وزن در جریان 
معاملات با بیش از ۱۶ هزار و ۲55 واحد افزایش به 757 هزار و ۹5۲ واحد و شاخص 
قیمت هم وزن با بیش از هشت هزارو ۶۴۶ واحد رشد به ۴۰۳ هزار و ۱75 واحد رسید. 
دوشنبه معامله گران در بورس تهران بیش از ۱۳ میلیارد و ۳۸۱ میلیون سهم و اوراق 
مالی را با انجام بیش از ۲7۹ هزار و ۳۹۶ معامله به ارزش ۸۴ هزار و ۶5۹ میلیارد ریال داد 

و ستد کردند./ ایرنا 

یم ها  انجام اقدامات بانکی بزرگ برای مقابله با تحر
محمدرضا فرزین ،رئیس کل بانک مرکزی اعلام کرد: برای مقابله با تحریم های 
ناعادلانه علیه ایران، اقدامات بانکی خوب و بزرگی انجام شده است. وی اظهار 
داشت: از آنجا که با تحریم روبه رو هستیم بیشترین چالش را در این حوزه داشته 
ایم اما با تلاش های صورت گرفته موفق شدیم تعاملات خود را حفظ کنیم و باید 
 »ACUMER« با ای مرتبط  گفت: سامانه  کنیم. فرزین  را بیشتر  آن  نیز  ادامه  در 
)سامانه پیام رسان اتحادیه پایاپای ارزی( طراحی کردیم که این اتحادیه از سال 
۱۹7۴ میلادی در قاره آسیا ایجاد شد، اگرچه فعالیت چندانی نداشت اما در سال 
های اخیر دبیرخانه این اتحادیه را فعال کردیم تا در مدیریت تحریم از این ابزار 
حداکثر استفاده را انجام دهیم و با کشورهای هند و پاکستان و سایر اعضا که 
عضو هستند تعاملات خود را به پیش ببریم. رئیس کل بانک مرکزی بیان داشت: 
نخستین کار ما این بود که به جای سوئیفت برای اعضا، یک پیام رسان بانکی 
جدید با نام »ACUMER« را راه اندازی کردیم که اکنون کار می کند و امکان تبادل کل 
اطلاعات بانکی را فراهم کرده است. از استانداردهای سوئیفت هم در آن استفاده 
شده و سوئیفت را کنار گذاشته ایم و این سیستم از ۱۰ مهر ۱۴۰۳ عملیاتی شده و 
امیدواریم آن را توسعه دهیم. وی به توسعه همکاری ها در بریکس اشاره کرد و 
گفت: با نظام مالی غرب و اروپا هم تجارتمان کم شده و روابط بانکی ما نیز کاهش 

یافته است و به دنبال توسعه روابط با بریکس هستیم.

 ] ملیحه محمودخواه [  ایران با  تاریخ کهن، فرهنگ غنی، طبیعت متنوع 
، ظرفیت بالایی در صنعت گردشگری  و جاذبه های گردشگری بی شمار
ثار ثبت شده جهانی مانند تخت جمشید و میدان نقش  دارد. با وجود آ
جهان و جاذبه های طبیعی از کویر لوت تا جنگل های شمال، این کشور 
می تواند مقصدی جذاب برای گردشگران داخلی و خارجی باشد به طوری 
که به گفته وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی، ایران جزو 
گردشگری به شمار می رود. اما ضعف  کشور جذاب دنیا در حوزه  سه 
زیرساخت ها مانع تحقق این ظرفیت ها شده است. شبکه حمل ونقل 
عمومی شامل جاده ها، راه آهن و فرودگاه ها ناکافی و گاه غیراستاندارد  و 
نیز  کمبود هتل های مدرن و امکانات اقامتی مناسب به ویژه در مناطق 
کرده است. علاوه  گردشگران را دشوار  کمتر شناخته شده، پذیرایی از 
بر این، مدیریت ناکارآمد، نبود برنامه ریزی استراتژیک، و عدم تبلیغات 
مناسب در سطح بین المللی نیز از دیگر موانع توسعه گردشگری در ایران 
به شمار می رود. همچنین مسائل مرتبط با قوانین و مقررات، از جمله 
مشکلات صدور ویزا و خدمات مالی بین المللی، تجربه گردشگران خارجی 
را محدود می کند. توجه به این چالش ها و سرمایه گذاری در زیرساخت ها 

می تواند گردشگری ایران را به سطح مطلوبی برساند.

نفت و انرژی 

پول و بانک 

مدیرمسئولسردبیرورودبهتصحیحشروعصفحهآرایی

خروجازتصحیحاتمامصفحهآرایی

 برای اینکه ایران بتواند 
گردشگران را به خود جذب 

کند، باید در ابتدا روی 
زیرساخت ها سرمایه گذاری 

کند. حمل ونقل مناسب، 
اقامتگاه ها و خدمات 

درمانی باید به طور 
قابل توجهی ارتقاء یابند. 

تامین زیرساخت های 
گردشگری بسیار حیاتی 

است. هر چند که 
وزیر میراث فرهنگی و 
گردشگری اعلام کرده 

جهشی را برای هتل سازی 
 آغاز کرده ایم و باید سالی

 ۱۰۰ هتل افتتاح کنیم.

با رشد گردشگری، مناطق محروم به مراکز اقتصادی تبدیل می شوند

 صنعت گردشگری
فرصت طلایی برای توسعه پایدار

کارشناس سیاست های توسعه، درباره سرمایه  نادر رستمی، اقتصاددان و 
گذاری در صنعت گردشگری به شهروند  می گوید: »سرمایه گذاری در صنعت 
گردشگری نیازمند منابع مالی قابل توجه است. ایران در شرایط کنونی باید از 
توانمندی های داخلی خود بهره برداری کند و علاوه بر جذب سرمایه گذاری های 
خارجی، از ظرفیت های بخش خصوصی استفاده کند. توسعه پروژه های بزرگ 
منابع  نیازمند  نمایشگاه ها،  و  تفریحی  مراکز  هتل ها،  همچون  گردشگری 
خصوصی  و  عمومی  مشارکت های  طریق  از  می تواند  که  است  قابل توجهی 
تأمین شود. او می افزاید: با توجه به موقعیت استراتژیک ایران و ظرفیت های 
بی نظیر آن در زمینه های مختلف گردشگری، دولت می تواند با سیاست های 
سرمایه گذاران  جذب  زمینه  اقتصادی،  مشوق های  ارائه  و  مناسب  مالیاتی 
زیرساخت ها،  ایجاد  در  می تواند  سرمایه گذاری ها  این  کند.  فراهم  را  خارجی 
کمک  جهان  به  ایران  معرفی  برای  محتوا  تولید  و  خدمات  کیفیت  بهبود 
کند. رستمی تاکید می کند:با برگزاری نمایشگاه ها، همایش ها و رویدادهای 
در  متخصصان  و  تجاری  گردشگران  جذب  به  می توان  ایران،  در  بین المللی 
صنایع مختلف کمک کرد.  او بر این باور است که ایران می تواند با برگزاری 
نمایشگاه های تخصصی در حوزه هایی مانند فناوری، نفت و گاز، گردشگری، 
صنایع دستی و بهداشت و درمان، بازاری جدید برای جذب گردشگران تجاری 
کمک  بازدیدکنندگان  جذب  به  تنها  نه  رویدادها  این  کند.  ایجاد  حرفه ای  و 
می کند، بلکه به تقویت اقتصاد کشور از طریق تعاملات تجاری و علمی نیز 
به  می تواند  نوین  فناوری های  از  استفاده  این،  کنار  شد.در  خواهد  منجر 
رونق صنعت گردشگری کمک کند. توسعه نرم افزارها و پلتفرم های دیجیتال 
می تواند به بهبود تجربه گردشگران و تسهیل دسترسی به اطلاعات کمک 
کند. به ویژه در دوران کنونی، گردشگران بیشتر از هر زمان دیگری به دنبال 
اطلاعات دقیق و سریع از طریق گوشی های هوشمند و اینترنت هستند. ایران 
با سرمایه گذاری در این زمینه، می تواند تجربه  گردشگری راحت تر و جذاب تری 

برای بازدیدکنندگان خود ایجاد کند.

 اهمیت سرمایه گذاری در حوزه گردشگری


